
HOTĂRÂREA nr.12-133/18 

cu privire la aprobarea cererilor unor procurori   

 pentru cumularea  activității de procuror cu activitatea didactică 

  

  27 septembrie 2018                                                 mun.Chişinău 

 

Examinând subiectul cu privire la aprobarea cererilor unor procurori  

referitoare la cumularea activității de procuror cu activitatea didactică, audiind 

informaţia dlui Adrian Bordianu, Consiliul Superior al Procurorilor - 

           

C O N S T A T Ă: 

 

Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a prezentat informația privind 

cererile depuse de procurorii Ion Covalciuc, Serghei Gavajuc, Nicolae Levandovschi, 

Dumitru Calendari, Ghennadi Epure și Vadim Prisacari, care au solicitat acordul 

Consiliului pentru cumularea activității de procuror cu activitatea didactică în anul 

universitar 2018-2019, în cadrul instituțiilor de învățământ superior, în temeiul art.56 

din Codul muncii, coroborat cu art.14 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură. 

       Potrivit art.56 alin.(2) Codul muncii, salariatul are dreptul să încheie contracte 

individuale de muncă, concomitent, şi cu alţi angajatori (munca prin cumul), dacă 

acest lucru nu este interzis de legislaţia în vigoare, iar în conformitate cu prevederile 

art.14 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul poate desfăşura 

activităţi didactice şi ştiinţifice. 

      Astfel, dl Ion Covalciuc, procuror-șef al Procuraturii raionului Glodeni, și dl 

Serghei Gavajuc, adjunct-interimar al procurorului-șef al Procuraturii Anticorupție 

au solicitat acordul pentru desfășurarea activității didactice în cadrul Universităţii de 

Stat ”Alecu Russo” din Bălți, Catedra de Drept, Facultatea de Drept și Științe 

Sociale. 

       Procurorul-șef al Procuraturii de circumscripție Cahul,  Dumitru Calendari,  a 

prezentat actele confirmative, cu solicitarea de a i se elibera acordul pentru 

desfășurarea activității didactice în cadrul Catedrei de Drept a Facultății de Drept și 

Administrație Publică a Universității de Stat ”Bogdan Petriceicu Hașdeu” din 

Cahul. 

Dl Nicolai Levandovschi, procurorul-șef al Procuraturii raionului 

Basarabeasca,  a solicitat acordul pentru desfășurarea activității didactice în cadrul 

Universităţii de Stat din Comrat, Catedra Drept public. 

Procurorul în Procuratura mun.Chișinău, Oficiul Buiucani, Ghennadi Epure a 

invocat desfășurarea activității didactice în cadrul Academiei ”Ștefan cel Mare” a 

Ministerului Afacerilor Interne, iar dl Vadim Prisacari, procuror în Procuratura 

mun.Chișinău, Oficiul Principal, delegat în cadrul Procuraturii Anticorupție, a 

solicitat prin cerere de a i se elibera acordul pentru desfășurarea activității didactice în 

cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova. 

Regulile privind cumularea  funcţiei de procuror cu activitatea didactică şi 

ştiinţifică au fost aprobate de Consiliu prin Hotărârea nr.12-244/16 din 27.10.2016.   

Consiliul reține că desfășurarea activității didactice de către procurorii 

menționați va avea loc în cadrul facultăților de profil, ce va permite acestora să-și 



perfecționeze permanent nivelul de instruire profesională, la fel, va contribui la 

împărtășirea experiențelor practice cu studenții și corpul profesoral al instituțiilor de 

învățământ, sporind astfel imaginea Procuraturii și a autorității judecătorești, din care 

Procuratura face parte de drept. 

Cererile pentru cumularea activității de procuror cu activitatea didactică, 

depuse de procurorii vizați, au fost coordonate cu procurorii ierarhic superiori ai 

acestora iar instituțiile în care aceștia urmează să desfășoare activități didactice sunt 

instituții de învățământ superior publice acreditate conform legii. Pe cale de 

consecință, Consiliul constată  că cererile prezentate  pot fi admise. 

Pornind de la cele relatate şi în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) din 

Codul muncii,  coroborat cu art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit.n), art.77 alin.(6) și (7) şi 

art.79 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

        1. A admite cererile privind cumularea activității de procuror cu activitatea 

didactică depuse de către următorii procurori: 

 - Ion Covalciuc, procuror-șef al Procuraturii raionului Glodeni; 

 - Serghei Gavajuc, adjunct - interimar al procurorului-șef al Procuraturii 

Anticorupție; 

 - Nicolai Levandovschi, procuror-șef al Procuraturii raionului Basarabeasca; 

 - Dumitru Calendari, procuror-șef al Procuraturii de circumscripție Cahul; 

- Ghennadi Epure, procuror în Procuratura mun.Chișinău, Oficiul Buiucani;  

- Vadim Prisacari, procuror în Procuratura mun.Chișinău, Oficiul Principal. 

       2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General pentru emiterea actelor 

administrative în privința procurorilor Ion Covalciuc, Serghei Gavajuc, Nicolai 

Levandovschi, Dumitru Calendari, Ghennadi Epure, Vadim Prisacari privind 

cumularea activităţii de procuror cu activitatea didactică în anul universitar 2018-

2019 în cadrul instituțiilor de învățământ superior indicate. 

       3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 

Hotărâri. 

      4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în temeiul art.79 din  Legea cu  privire la Procuratură nr.3 din 

25.02.2016. 
 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 HARUNJEN Eduard   semnat 

2 IFTODI Victoria   absentă 

3 MICU Victor  absent 

4 FURTUNĂ Inga semnat 



 

5 ROȘCA Andrei 

 

semnat 

6 BORDIANU Adrian 

 

semnat 

7 ȘUȘU Constantin 

 

semnat 

8 MĂRGINEANU Lilia 

 

semnat 

9 GUCEAC Ion 

 

semnat 

10 PULBERE Dumitru 

 

semnat 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                semnat                  Angela MOTUZOC 
 

 
 




